
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   54   del   29.04.2025

Concessione del patrocinio del Comune di Sestu all'Associazione 

Culturale "Sicurezza Partecipata e Sviluppo" per la realizzazione della "I

° Edizione della Rotta Mediterranea della Legalità - Rotta della Memoria 

per ricordare alle nuove generazioni di giovani, attraverso i laboratori 

didattici esperenziali proposti nel progetto, i valori e gli ideali che ci 

hanno lasciato in eredità spirituale i martiri della legalità di via 

d'Amelio", che si svolgerà dal 24 al 30.06.2025 tra Cagliari e Palermo

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di aprile, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 16:00, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  SORCE ALESSANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  l'Associazione Culturale “Sicurezza Partecipata e Sviluppo”, con sede in
Cagliari, via Cavaro n.23 presso lo studio legale dell’avv. Antonio Gaia, con nota acquisita
al protocollo dell'Ente numero 20166 del 29 aprile 2025, ha chiesto la concessione del pa-
trocinio del Comune di Sestu per la realizzazione dell’iniziativa “I° Edizione della Rotta Me-
diterranea della Legalità - Rotta della Memoria per ricordare alle nuove generazioni di gio-
vani, attraverso i laboratori didattici esperenziali proposti nel progetto, i valori e gli ideali
che ci hanno lasciato in eredità spirituale i martiri della legalità di via d'Amelio”, che si svol-
gerà dal 24 al 30 giugno 2025 tra Cagliari e Palermo;

Preso atto dello spirito dell’iniziativa, descritto nella relazione allegata alla richiesta sopra
citata come <<una speciale traversata delle acque del Mediterraneo sulla barca a vela Sa-
murai Jack al comando di Simone Camba, appartenente alla Polizia di Stato e presidente
dell’associazione New Sardinia Sail, con partenza da Cagliari il 24 giugno p.v. e arrivo a
Palermo il 25 giugno, per contribuire al ricordo dei Martiri della Legalità e per far rivivere in
tutti noi lo spirito operoso del loro sacrificio. Una eredità di valori, questa, che deve diven-
tare sempre più la bussola ideale per orientare le nuove generazioni di italiani verso un
consapevole impegno culturale, civile e sociale che stimoli e favorisca lo sviluppo integrale
della persona umana e il progresso dell’umanità, nel rispetto della legalità, della giustizia e
della pace. Spirito dell’iniziativa è, pertanto, quello di percorrere e ripercorrere insieme la
rotta di una memoria viva, attiva e operosa capace di unire in un forte abbraccio di rinasci-
ta etica, civile e sociale le due sponde del mediterraneo: Sestu (Cagliari), paese natale di
Emanuela Loi, con Via d’Amelio (Palermo), città natale di Paolo Borsellino>;

Il programma prevede inoltre:

• il 26 giugno <<tutti i componenti dell’equipaggio si recheranno, unitamente ai rap-
presentanti del Centro Studi Paolo e Rita Borsellino, in Via d’Amelio, dove verrà
svolta una breve cerimonia religiosa e deposta ai piedi dell’albero della legalità una
corona di fiori per rendere omaggio alla memoria dei nostri caduti nell’adempimento
al dovere. A seguire è previsto un incontro dei componenti dell’equipaggio con il
Presidente e i rappresentanti del Consiglio dell’Ottava Circoscrizione del Comune
di Palermo. Nella circostanza, al Presidente della Circoscrizione e alla Presidente
della Commissione Cultura verrà consegnata copia del “Diario della Legalità”, rea-
lizzato dall’associazione culturale “Sicurezza Partecipata e Sviluppo” di Cagliari in
collaborazione con l’Istituto Comprensivo Statale “Alessandro Manzoni” di Maraca-
lagonis (CA). Ai medesimi rappresentanti  istituzionali verrà consegnata una polo
con il  logo ricamato  de “La Rotta  Mediterranea della  Legalità”  sulle  quali  verrà
stampato in edizione limitata il dipinto della nota artista cagliaritana Roberta Spina
raffigurante i volti sorridenti di Emanuela Loi e Paolo Borsellino>>;

• dal 27 al 30 giugno si svolgeranno le operazioni preliminari alla partenza di rientro
verso Cagliari, traversata a vela del Mediterraneo con svolgimento a bordo di un la-
boratorio didattico itinerante di lettura e comunicazione creativa, e, infine, approdo
al Molo Pennello della Marina di Bonaria in Cagliari;

Preso atto:

• della  dichiarazione  resa  dall’associazione  in  ordine  all'assenza  di  scopo  di  lucro

dell'evento proposto;

• delle finalità sottese alla manifestazione in parola, consistente in <<un laboratorio didat-

tico itinerante e multidisciplinare che ha la finalità di promuovere, diffondere e divulgare



attraverso i social media i valori e gli ideali della cultura e della legalità e attraverso un
film documentario esperenziale che sarà presentato nelle scuole del territorio>>;

Preso atto del “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi eco-
nomici per attività sportive, culturali e di spettacolo e a favore delle associazioni di volonta-
riato e di promozione sociale" (nel prosieguo Regolamento) approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale numero 10 del 14 maggio 2019 e, in particolare, degli articoli 36 e
seguenti che disciplinano i criteri e le modalità di concessione del patrocinio da parte del
Comune di Sestu a soggetti pubblici e privati in relazione ad attività istituzionali svolta dagli
stessi;

Precisato che:

• il patrocinio rappresenta la forma di riconoscimento morale mediante il quale l'ammini-

strazione esprime simbolica adesione alle iniziative meritevoli di apprezzamento per le
finalità perseguite in campo culturale, artistico, sportivo e sociale;

• la concessione del patrocinio in parola non comporta il sorgere in capo all'Amministra-

zione di obblighi, oneri finanziari e responsabilità di qualsiasi genere;

Data la riconducibilità dell’iniziativa promossa dall’Associazione Culturale “Sicurezza Par-
tecipata e Sviluppo” alle finalità pubbliche previste dall'articolo 1 del regolamento sopra ri-
chiamato, tese a “favorire la crescita civile e culturale e la valorizzazione del territorio, pro-
muovere e valorizzare le arti, lo spettacolo e lo sport, in tutte le loro espressioni e tutte
quelle iniziative che contribuiscono alla salvaguardia dei valori storici e culturali della città,
sostenere il libero svolgimento della vita sociale dei gruppi, delle istituzioni e delle associa-
zioni secondo i principi generali dello statuto”;

Riconosciuta la validità sociale e culturale dell’iniziativa proposta e ritenuto, quindi, che la
stessa sia meritevole di adesione da parte dell’Amministrazione comunale, per cui nulla
osta alla concessione del patrocinio al soggetto promotore;

Rilevato che:

• a norma di quanto disposto dall'articolo 38 del Regolamento, il patrocinio, in ragione del-

la sua natura, non costituisce in alcun modo strumento per sponsorizzare attività o ini-
ziative, non comporta alcuna valutazione in merito al rilascio di autorizzazioni, licenze e/
o concessioni previste ai sensi di legge;

• il materiale pubblicitario relativo all'evento patrocinato dovrà riportare lo stemma ufficiale

dell'Ente con l'indicazione della dicitura “Comune di Sestu – Città Metropolitana di Ca-
gliari”, pena la revoca del patrocinio;

• le bozze del materiale pubblicitario di cui sopra dovranno essere preventivamente sotto-

poste all'attenzione del Responsabile del Settore cui fa capo l'Ufficio Sport e Cultura, per
la verifica del rispetto delle prescrizioni di cui sopra e della corretta stampa dello stem-
ma;

Riconosciuta  la propria competenza in materia di concessione del patrocinio ai sensi di
quanto previsto dall'articolo 36, comma 3, del citato regolamento;

Visti:

• il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, numero 267;

• lo Statuto comunale;



• il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi econo-

mici per attività sportive, culturali e di spettacolo e a favore delle associazioni di volonta-
riato e di promozione sociale, con particolare riguardo agli articoli 1, 3, 36, 37, 38 e 39;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del 2000, il solo
parere in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce, in quanto il presente atto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente e, pertanto, non necessità del parere di regolarità contabile;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di concedere, per le ragioni espresse nella parte motiva che qui si intendono integral-
mente riportate, il patrocinio del Comune di Sestu all'Associazione Culturale “Sicurezza
Partecipata e Sviluppo” per la realizzazione dell’iniziativa “I Edizione della Rotta Medi-
terranea della Legalità - Rotta della Memoria per ricordare alle nuove generazioni di
giovani, attraverso i laboratori didattici esperenziali proposti nel progetto, i valori e gli
ideali che ci hanno lasciato in eredità spirituale i martiri della legalità di via d'Amelio”,
che si svolgerà dal 24 al 30 giugno 2025;

2. Di autorizzare l'inserimento dello stemma del Comune di Sestu nel materiale pubblici-
tario relativo all’iniziativa in parola;

3. Di  dare  atto  che  la  concessione  del  patrocinio  non  comporta  il  sorgere  in  capo
all'Amministrazione di obblighi e responsabilità di qualsiasi genere in ordine alle mani-
festazioni patrocinate;

4. Di precisare che:

•  a norma di quanto disposto dall'articolo 38 del regolamento richiamato in premessa, il
patrocinio, in ragione della sua natura, non costituisce in alcun modo strumento per
sponsorizzare attività o iniziative e non comporta alcuna valutazione in merito al rila-
scio di autorizzazioni, licenze e/o concessioni previste ai sensi di legge;

•  il materiale pubblicitario relativo agli eventi patrocinati dovrà riportare lo stemma uffi-
ciale dell'Ente con l'indicazione della dicitura “Comune di Sestu – Città Metropolitana
di Cagliari”, pena la revoca del patrocinio;

•  le bozze del materiale pubblicitario di cui sopra dovranno essere preventivamente
sottoposte all'attenzione del responsabile del settore cui fa capo l'ufficio sport e cultura
per la verifica del rispetto delle prescrizioni di cui sopra e della corretta stampa dello
stemma, pena la revoca del patrocinio;

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato decreto legislativo nu-
mero 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Concessione del patrocinio del Comune di Sestu all'Associazione Culturale "Sicurezza 

Partecipata e Sviluppo" per la realizzazione della "I° Edizione della Rotta Mediterranea 

della Legalità - Rotta della Memoria per ricordare alle nuove generazioni di giovani, 

attraverso i laboratori didattici esperenziali proposti nel progetto, i valori e gli ideali che 

ci hanno lasciato in eredità spirituale i martiri della legalità di via d'Amelio", che si 

svolgerà dal 24 al 30.06.2025 tra Cagliari e Palermo

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 29.04.2025

F.to Pierluigi DEIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 54 del 29/04/2025

COMUNE DI SESTU

Concessione del patrocinio del Comune di Sestu all'Associazione Culturale "Sicurezza 
Partecipata e Sviluppo" per la realizzazione della "I° Edizione della Rotta Mediterranea della 
Legalità - Rotta della Memoria per ricordare alle nuove generazioni di giovani, attraverso i 
laboratori didattici esperenziali proposti nel progetto, i valori e gli ideali che ci hanno 
lasciato in eredità spirituale i martiri della legalità di via d'Amelio", che si svolgerà dal 24 al 
30.06.2025 tra Cagliari e Palermo

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE
F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to SORCE ALESSANDRA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 30/04/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


